facta remissio per hoc. Viuianus.

p An definat. vt. j. de aēdil. edic. l. bouē. s. pignus. & s. si quis cū.

q Ex voluntate. vt. j. eo. l. voluntate.

r Liberari. vt. j. e. l. sicut. s. venditionis.

f Salua. Nota, consentio saluo iure meo: vt h̄c, & ar. C. de pact.
si quis in conscribendo. & argu. j. de leg. j. si quis à filio. s. j. nam
est nugatio: vt ibi notatur.

t Satisfiat. idem tamen & si hoc non dixit: vt. s. titu. j. l. quæsitū.
Azo. Vel ibi in debitopersonali.

u Velle. scilicet discedere à priore. Azo.

x Impediat. veluti si Iudæus emerit mācipiū Christianū: vel for-
tē prohibēte patre alienari, vel ea lege emptæ: vel cūm creditor

consentit minori alienanti sine decreto. Aliud autem si valeret
contractus, licet rem non tradiderit debitor, idemque venditor A

Semptori: vt. j.e. sicut. §. si debitor. j. respon. Accur.
Solutur. Discendatur. vt & j.e.l. volūtate. j. n. Itē & ppter de-

lictū creditoris: vt si an-
cillā p̄stistuat: vt. §. de
pig. act. l. elegāter. in fi.

Paciscatur. quia eam
remittat, vel debitum,
vt subiicit. Accur.

Dicat. hoc dicit dis-
quirendo, nō ponēdo.

Non petatur, scilicet
debitoris hypotheca
apud alium cōstituta.

Actū sit. l. vt à perso-
na tantū nō petat debi-
toris: subaudi potest
hoc tolerari, cūm &c.

Discendatur. si is con-
ueniat hypothecaria.
cui personale pactū fa-
ctum est, vel alius qui
teneat. Sed cōtra. C.de
lui. pi. intelligere. Sol.
ibi erat sublata princi-
palis p̄ pr̄scriptionē,
hīc pacto siue volūta-
te, quę volūtas siue cō-
uentio latē sunt inter-
pretādē: vt C. vt ac. ab
he. & contra heredes.
l.j. quod nō est in pr̄-
script. cūm sit odiosa:
vt. j. de act. & obliga. l.
in omnibus.

Idem. vt. §. tit. j. l. cū
soluendae. Sed contra.
§. de pig. l. quęsitum. in
princ. Sol. vt ibi. Acc.

Pro hypotheca. id est
loco hypothecæ.

Integra. f. emptori: vt
j. de sol. Modestinus.

Insurandum. vt. j.
eo. si deferente.

Item liberatur. solutū.
est. scilicet credito-
ri. qđ si soluerit credi-
tori creditoris argu. q
idē sit, vt ar. C. de pign.
act. solutū. §. solutam.

Pignus. quia ad tē-
pus fuit obligatum.

Ratione. q̄a ad cōdi-
tionē fuit obligatū v̄f-
quequo nauis venerit.

Soluere. in iudicio.
sed si extra, non conue-
nit hypothecaria: non
tamē agit actor actio-
ne pigneratitia si non
offerat, & cōsignatum
non deponat. I. oan.

Liberasse. vt & C. de
vſur. l. acceptā. & ideo
agit pigne. act. vt. §. de
pig. act. l. aliena res. §.
si per creditorem.

Satisfā. dādo pigno,
vel fideiussorē: vt. §. de
pig. act. quōd si non.

In diuersa. n̄si cre-
ditori placuerit satisfa-
ctio: vt & §. de pig. act.
l. si rem alienam. §. om-
ni. emēn. c. l. nis. & §. fin. & l. seq. Et
arg. §. de iureiur. l. non
erit. & j. de re iudic. si
se. §. ait pr̄tor.

Debitum est remissum. Bar.

v. MARCIANVS libro singulare
ad formulam hypothecariam.

Soluitur hypotheca, & si ab ea
discendatur, aut paciscatur b
creditor ne pecuniam petat: nisi
si quis dicat pactum interpositū
esse, vt à persona non petatur. d &
quid si hoc actum sit, cum forte
alius hypothecam possidebit? Sed
cūm pactum conuentum exce-
ptionem perpetuam pariat: eadē
& in hoc casu possunt dici, vt &
ab hypotheca discendatur. f Si
paciscatur creditor, ne intra an-
nū pecuniā petat, intellegit de hy-
potheca quoque idē pactus esse.

Si creditor p̄to pignore recipit
fideiussorem, videtur remittere
pignus: secus si vēdat nomen de-
bitoris. h.d.

Si conuenerit vt pro hypotheca
fideiussor daretur, & datus
sit: satisfactū videbitur, vt hypo-
theca liberetur. Aliud est si ius ob-
ligationis vēdiderit creditor, &
pecuniā acceperit. tunc enim ma-
nēt omnes obligatiōes integræ: i
quia pretij loco id accipitur, non
solutionis nomine. Satisfactū
esse creditori intellegitur, & si ius
iuriandum k delatū datum est, hy-
pothecæ non esse rem obligatā.

vi. VLPIANVS libro septuagen-
simotertio ad Edictum.

Item liberatur pignus siue so-
lutum est debitum, siue eo no-
mine satisfactū est. Sed & si tem-
pore finitum pignus m est: idem
dicere debemus, vel si qua ratio-
ne n obligatio cius finita est.

Solutione vel obligatione in iu-
dicio facta, pignus liberatur. secus
si alio modo quis paratus est satis-
facere, n̄si creditor hoc admise-
rit. Bartolus.

Qui paratus est soluere, o meri-
tō pignus videtur liberasse: p̄ qui
verò non soluere: sed satisfacere
paratus est: in diuersa r causa est.
ergo satisfecisse prodest, quia sibi
imputare debet creditor, qui satis-
factionē admisit vice solutio-
nis. At qui non admittit satis-
factionem, sed solutionē desiderat:
culpandus non est. In satisfacio-
ne l autem non utimur Atilicini
sententia, qui putabat, si satisfetur
alicui certæ pecuniæ, r * recedere
eum à pignoribus debere.

vii. GAIUS libro singulari de for-
mula hypothecaria.

Si cōsensit vēditioni creditor,
liberatur hypotheca. Sed i his
pupilli cōsens⁹ nō debet aliter ra-

f In satisficatione. aliàs satisficatione: & aliàs satisfactione. Accur.

t Pecunia. f. nomine, & non totius. Vel dic etiā si de tota vellet
satisfare, nō auditur: vt hīc. & C. de cōsti. pecu. promissor. §. f. Et
expone satisfet. i. satisfari vellet. Sed cōtra. j. e. l. pē. So. vt ibi, &

eodē modo sol. aliud
cōtrariū quod est. j. de
mu. & ho. l. rescripto.
§. j. aliàs ibi speciale.

u S i cōsensit. & estimau-
rit. his ergo casib⁹
valet cosensus. licet ip-
se seruū suum nō pos-
sit manumittere ratiōe
etatis: vt. j. de manu.
vin. l. spater.

x Nō posse. cū faciat ani-
mo donādi: vt. j. e. ficut
§. an pacisci. a Accur.

y Si certa. i. corpus. iura
hoc. l. māda-
em nullas partes discre
tas v̄l. p̄ indiuiso itel-
lectas habent: vt no. §.
de rei vin. l. si ex æquis.

z Operare. à creditore
aduerſ⁹ emptorē q̄ to-
tū emit, vel partē diui-
sam: vt. §. de act. emp-
l. Julian⁹. §. idē ait. Acc.

a Exceptio. f. consensus.

b Obligatā. vt. §. q̄ po-
in pig. ha. l. iij. §. fi. & §.
cō. diui. si quis putās. §.
si fund⁹. & §. idē Iul. &
§. de vſuftū. l. is qui. &
§. si pars heredit. pe. l. j. §.
quinimo. Accur.

c Sicut. Et vſufru. si v-
ſufructu⁹ obli-
gavit, q̄ quidē potuit
facere: vt. §. de pig. si is.
§. vſusfr. Sed cōtr. §. de

pig. l. seruū. Sol. ibi per
culpā debitoris res in-
teriit, hīc nō. Itē cōtra.
§. de pig. l. j. §. cū prediū
vbi dicit q̄ licet in vſu-
capiōe dominiū inter-
eat, nō tamē soluit pi-
gn⁹. So. aliud est vſuca-
pione perimi, vt ibi: a-
liud naturaliter. vt hīc.

d Heredi. i. ad vtilitatē
heredis: q̄ ſēper p̄sumi-
tur, cū fit à defuncto:
vt. j. de prob. si paetū.

e Fuerit. f. creditor.

f Heredita. f. heres cui⁹
defuncto fuit paetū
factū, q̄ p̄dest heredi.
vt dixi.

g Trebell. quia effetu
quodāmodo heres est:
vt. §. qđ cū eo. si filius.
§. j. & j. de fideiuss. l. he-
res à debitore. in prin.

h Rēſuā. q̄a forte do-
nauit pign⁹ debitor
p̄curatori qđ obligau-
rat, & ei cōsensit credi-
tor vēdere. vel dic q̄ he-
reditatē quādā cui⁹ cau-
sa erat debitor, vendi-
dit: vt. §. de paet. si cū.

i Exiterit. creditore
mandante, & donante
hypothecariam actio-
nem & personalē pro-
curatori: & hic procu-
rator consentiat debi-
tori de vendendo.

Hanc

^a Hanc exceptionē. quia sit consensus de vendō. potest enim dominus litis mandatum à simplici procura. reuocare re integra: licet si esset in rem suā non: vt. s. de procu. l. procuratōrē. l. in illis tribus casib⁹ qui sunt. C. de noua. l. iij. licet autem reuocetur quādo. s. potest: tamen interim per procuratōrem gesta valent, nec reuocātur: vt C. de procur. si procu. b. Si conuenerit. i. pepigit creditor debitor.

c. Pro indiūso. scilicet pignori. Accursius.

d. Peſideat. ita expone, fundum pro indiūso communē possidet in solidū: alioquin si pro diūso, ergo non in solidum possidet, & ecōtra. Azo.

e. A toto. sed à parte.

f. Non possunt. vt. j. de dona. filiusfa. in princ. & supra quae res pign. obliga. pos. l. j.

g. Pro pactione. scilicet remittenda, non aliās: vt supra eo. si consenſit. s. videbimus.

h. Mali obiicere. vt &. j. eo. l. voluntate. j. respō. & s. fin. Et. arg. infra de acq. here. si is qui bonis paternis. & C. de natural. lib. l. si quis. s. quod de subeunda. Sed contra. C. de remis. pign. l. fi. Solu. hīc de æquitate: ibi de rigore. Vel hīc erat pactus creditor sibi à debitore satisfieri de pretio pignoris, ibi non. Vel hīc erat dubiū vendiderit vel non, ibi certū: quod est verius.

i. Titio. debitori.

k. Dolus. quia dixit se soluturum pecuniam ex pretio: & creditor ea conditione permisit vendere.

l. Ludificari. nā inten-dit hypothecariam.

m. Quod si is. quia per-misit vendere, pura se-cutus fidē debitoris di-censis quād ex pretio folueret.

n. A Mēuiō empte. qui successit Titio.

o. Peſideatur. ab alio creditore Mēuij.

p. Si non voluntate. hæc sunt verba exceptio-nis.

q. Potior est. Dolus er-go defuncti nocet vni-versali successori, quia ipse tenet personali: & cōuenitur hypotheca-ria: sed nō nocet singu-lari. i. ei qui emit ab herede, vel pignori ac-

cere hanc exceptionem. ^a Si conuenerit ^b ne pars dimidia pro indiūso pignori sit: quæcūque fundi eius pars à quolibet possessore petatur, dimidia non rectē petetur. Si plures ^c dederint pro indiūso, ^c & cum vno creditor paci-scatur ne hypothecē sit, deinde ab eo petat: etiam si hic cum quo pactus est, solidum fundū possideat ^d pro indiūso: quia de parte conue-nisset, non repellit eum à toto. ^e

Filius vel seruus non potest libe-re remittere pignus. Bartolus.

An pacisci possint filius familiās & seruus, ne res pignori sit, quam peculiariter hypothecæ acceperint, & habent liberam ad-ministrationē, videamus: an quē admodum donare non possunt, ^f ita nec pacisci ne pignori sit possint. Sed dicendum est vt conce-dere possint, scilicet si pretiū pro pactione ^g accipiāt, quasi vendāt.

Qui consentit alienationi, vide-tur remittere pignus, si alienatio est secuta. hoc dicit. Bartolus.

Si voluntate creditoris fundus alienatus est: inuercundē applicari sibi eum creditor desiderat, si tamen effectus sit secutus vēdi-tionis. Nam si non venierit: nō est satis ad repellendum creditorem, quād voluit vēnire.

In dūbio non præsumitur quis alienasse ea, quae repertus est possi-dere. Bartolus.

Superuacuum est querere, agrū specialiter hypothecē datum per-missu creditoris vēnisse, si ipse debitor rem possideat: nisi quād po-test fieri, vt debitor permissu credi-toris vēderit: deinde postea bona fide redemerit ab eodem, vel ab alio, ad quem per successionē ea res pertinere cōcepisset, aut si ipse debitor empori heres extiterit: veruntamen cūm pecunia soluta non sit, doli mali suspicio inerit, translata ad præsens tempus, vt possit creditor replicationem doli mali obiicere. ^h

Si creditor vēditioni con-senfit, vt sibi de pretio satishat, & non satishat: non impeditur agere hypo-thecaria contra eum, & eius here-dem. secus si contra extraneū em-potrem. hoc dicit. Bartolus.

Illud videamus, si Titius debitor voluntate creditoris, sui vēdi-derit Mēuiō, vel ei à quo Mēuius emerit, & postea Mēuius Titio ⁱ heres extiterit, & creditor ab eo petat: quid juris sit. Sed iniquum est auferri ei rem à creditore, qui non successionis iure, sed alio mo-do rem nactus est. Potest tamen dici, cūm Titij dolus ^k in re ver-saretur, ne creditor à possessore pe-

cuniam recipiat: iniquissimum ef-se ludificari ^l eum. Quod si is fundus à Mēuiō ^m alicui obligatus possideatur, ^o cui nondum sa-tisfactum erit, tunc rursus equum erit excipi, si non voluntate ^p credi-toris veniūt. Licet enim dolus ma-lus debitoris interueniat qui non soluit, tamen secundus creditor qui pignori accepit, potior est. ^q Tutius ^r tamen est, si debitor à creditore petat vt ei permittat pi-gnus vendere, quō magis satisfa-ciat, aut cautionem accipere ab eo qui rem empturus erit, vt pre-tium rei venditæ vsque summam debiti creditori soluatur.

Appellatione vēditionis con-tinetur omnis actus per quem dō-minium transfertur, etiam ex vē-tima voluntate, Bartolus.

Vēditionis autem appellatio-nem generaliter ^r accipere debe-mus: vt & si legare permisit, valeat quod concessit. Quod ita intellegemus, vt & si legatum repudiatur fuerit, conualeſcat pignus.

Pignus videtur remissum sola vēditione, si debitor tenetur tra-dere.

Si debitor vēndiderit rem, nec tradiderit, an non repellatur cre-ditor, quasi adhuc res in bonis sit debitoris: an verò cūm teneatur ex empto, pignus extinguatur? Quod & magis ^r est. Sed quid si pretium venditor consecutus nō sit, nec paratus sit empor dare? Tantumdem ^u potest dici.

Si permittitur vnu actus alienationis: permittitur omnis aliis illi similis, & eundem importans effectum vel meliore. secus si de-teriorem. Bartolus.

Sed si permisit creditor vēde-re, debitor verò donauerit: an ex-ceptione illum summuocat: an fa-cti sit magis quæstio nūquid ideo veniri voluit, vt pretio accepto, ipsi quoq; res expediatur? Quo casu non nocebit cōsensus. ^x Quād si in dotē dederit, vendidisse in hoc casu rectē videtur, ppter onera ^y matrimonij. In cōtrariū, si cōces-sit donare, & vendiderit debitor, repelletur creditor: nisi si quis di-cat ideo cōsensisse donari, q̄ amici-cus erat creditoris cui donaba-tur. Quād si cōcesserit decē vēde-re, ille quinq; vendiderit: dicendū est non esse repellendū creditorē. In contrariū non erit quærēdum quin rectē vēderit, si pluris ven-diderit quām concessit creditor.

Præsens & tacens non videtur pignus remississe: secus in eo qui se subscribit. Bartolus.

Non videtur autem consensisse creditor, si sciente eo debitor rem vendiderit: cūm ideo passus est venire, quād sciebat vbiique pignus sibi durare. ^z Sed si sub-

cepit. Vel dic q̄ heres obligavit antequā he-res esset, & ita planum est.

t. Titius. scilicet credi-tori. Et sic no. quād cō-sulit lex: vt. s. de rei vin-di. l. is qui.

f. Generaliter. Not. ap-pellatione vēditionis omnem cōtractū con-tineri ex quo dominiū trāfertur: vt hīc, & j. de statu lib. l. statu libe-ri, in fin. & s. quæ res pig. obl. pos. l. j. s. eā. & s. de pig. l. in quorū. & C. de reb. alie. nō alie. l. fi. & j. de iti. actūque priua. l. iij. s. si quis, & supra eo. si debitor. s. si in vēditione.

t. Quod magis. vt extin-guatur. Azo.

u. Tantumdem. nisi re-cessum fuerit à vēditione, vel debitor ad interesse cōdénatus: vt j. e. l. volūtate. in prin.

x. Consensus. qui aliud fecit, quām qđ ei per-missum est: vt infra de-re. eo. l. si pupillorū. s. si prætor. & C. ad Velle-ianum. l. iubemus.

y. Onera. vt & infra de-act. & ob. l. ex promis-sione. Et sic no. q̄ vno modo permittitur, alio modo prohibetur: vt & s. de procu. qui pro-curatōrem. Accursius.

z. Durare. quid autem si dubium est, sciat, vel nesciat ius suum vbiq; durare: Respon. verisimile est quod sciat, nisi subscribat: vt hīc dicit: & infra. eo. l. Lucius Ti-tius. s. fi. & supra de in-offic. test. si is qui. s. fin. Itē no. hīc præsentiam vel patientiam nō no-cere: vt & supra de pig. ac. l. Caius. Sed ar. contra. j. de euictio. quidā. & infra de aqua plu. ar-cen. l. Labeo. Item huic responsioni est contra. C. de remis. pig. l. j. & l. si hypothecas. In pri-ma manumisit debitor sciente creditore obli-gatum seruum, & di-cit quād præjudicat. In secunda dicit quād fi-scus debitor distraxit pignus creditore scien-te: & similiter dicit q̄ præjudicat. Sol. distin-guitur: sciat, vel nō, ius suū durare: vt hīc. Vel verius speciale in illis

Præsenta-
an sit alicui
nociua.

duobus casibus, etiam si sciat, libertatis fauore & fisci. In venditione autem vel obligacione rei meae ab alio facta mea praesente, dixi. s. de pigno. a. l. Gaius.

a Subscripterit. argu. contra supra de pigno. fideius sor. s. pater.

b Manifeste. Sed quid si tabellio eum subscriptis in teste videtur securus, quia hic dicit de subscriptione quae fit cūsentiendo; vt hic subiicit, non præsentit tantum. sed contra videtur: vt l. fideiussor. s. pater. supra de pigno.

c Si debitor concessum sit. scilicet vendere.

d Faucti quæstio. intelligatur de testatore tantum, an de herede eius.

e Non admittuntur. quædoque admittuntur: vt j. soluto matri. si marito. s. si voluntate. quæ est contra. Azo ADDITO. Dic secundum Bart. hic, quod hic consentit creditor ex volūtate libera: ibi verò filia tenetur consentire patri, non autem heredi: & hoc modo variaatur ibi cōdictio in personam heredis, &c.

f Quod magis. scilicet vt duret. Azo.

g Exceptionē. ita si nouus possessor vendiderit primo creditori.

h Intra annum. scilicet tantum. & dic quod sunt verba iurisconsulti, vel dic permittētis: quia si dixit, permitto intra annum aut biennium: tunc sequendum erit minus tempus: vt j. de verbo. oblig. l. inter stipulanten. s. si stipulat. & l. si ita. iii.

i obstataram. cum possessor habeat necesse restituere, si vult sibi restitui rem: vt supra eo. præter. lib. 2. s. creditor. Accursius. par. cap. 33.

k Titius. id Titius. debitor.

l sempronio. primo creditori.

m Gaius Seio. secundo creditori.

n Proponantur. vt & j. eo. Lucius. Et argu. C. de fideicom. l. quoties. Accur.

o Pigneraticiam. id est hypothecariam: sic dictam, quia pro pignore datur. Accur.

p Dederat. i. dari conuenerat.

q Creditor. id est Titius prædictus.

r sibi. scilicet Mævio.

s cuius. s. Mævius.

scriperit fortè in tabulis emptionis, cōsentisse videtur: nisi manifeste appareat deceptum esse. quod obseruari oportet & si sine scriptis consenserit.

Qui cōsentit debitori spōtē, videtur cōsentire heredi cius. Bart.

Si debitor concessum sit, & heres eius vendiderit: potest facti quæstio esse, quid intellexerit creditor. Sed recte venisse dicendum est. Hæ enim subtilitates ab iudicibus non admittuntur.

Permissio venditionis facta vni, non porrigitur ad extraneum: & facta ad tempus, nō porrigitur ultra. Bartolus.

Si debitor fortè concessa venditione desierit possidere, & nouus possessor vendiderit: an duret pignus, quasi persone permiserit creditor? Quod & magis est. Nam si nouo possessori, non debitori, à quo hypothecam accepit, concessit creditor vendere: dicendum est nocere ei exceptionē. Sed si intra annum aut biennium consenserit creditor vēdere, post hoc tēpus vendendo non aufert pignus creditor. Si creditor hypothecaria usus, à possesso litis aestimationem consecutus fuerit, & à debitore petat debitum: puto doli malī exceptionem ei obstatū.

Si duo simul emunt, videtur inuicem cōsentire, & pignus remittere. Bartolus.

x. M O D E S T I N V S libro quarti Responsorum.

Titus Sempronio fundum pignori dedit, & eundem fundum postea Gaio Seio pignori dedit: atq; ita idem Titius & Sēprōnīo & Gaio Seio fundū eundem in assēm vendidit, quibus pignori ante dederat in solidum singulis. Quero, an venditione interposita ius pignoris extinctum sit, ac per hoc ius solum emptionis apud ambos permanserit. Modestinus respondit, dominiū ad eos de quibus quæritur, emptionis iure pertinere: cūm consensum mutuo venditioni dedisse proponantur, inuicem pigneraticiam actionem eos non habere.

Qui succedit in locū vnius creditoris, vtitur remissione illi creditori facta. Bartolus.

Titius Seio pecunia sub pignore fundi dederat. P qui fundus cū esset reipublice antē obligatus, secundus creditor pecuniam reipublicæ eā soluit. sed Mævius extitit, qui dicebat antē reipublicā sibi fundū obligatum fuisse. Inueniebatur autē Mævius instrumento cautionis cōre publica facto à Seio interfuisse, & subscriptissime:

quo cauerat Seius fundū nulli alij esse obligatū. Quero, an actio aliqua in rem Mævio competere potest. Modestinus respōdit, pignus cui is de quo queritur, cōsentit, minimè eum retinere posse.

Si resoluatur venditio, & res cū eadem causa ad venditorem redeat: pignus in statum pristinum restauratur. h.d. Bartolus.

x. P A V L V S libro tertio Quætionum.

V Oluntate creditoris pignus debitor vendidit, & postea placuit inter eum & emptorem, vt à venditione discederet. Ius pignorum saluum erit creditori, nam sicut debitori, ita & creditori pristinum ius restituitur. neque omnimodo creditor pigno remittit, sed ita demum, si emptor rem retineat, nec reddat venditori. & ideo si iudicio quoque accepto venditor absolutus sit, vel quia non tradebat, in id quod interest condemnatus: saluum fore pignus creditori dicendum est. Hęc enim accidere potuissent, etiam si nō volūtate creditoris vēdidiisset. Creditor quoque si pignus distraxit, & ex vēditione recessum fuerit, vel homo redhibitus fuerit: dominium ad debitorem reuertitur. Idēmque est in omnibus quibus concessum est rem alienam vēdere. Non enim quia dominiū transferunt, ideo ab emptore ius eius recipitur, sed in pristinam causam res reddit resoluta vēditione.

Qui consentit rem sibi obligatam in dotem dari: pignus videtur remittere. Bartolus.

x. I D E M libro quarto Responsorum.

L Vcius Titius cum esset vxori sua Gaiæ Seiæ debitor sub pignore sive hypotheca prædiorū, eadem prædia cū vxore sua * Septiciæ cōmunis filiæ nomine Sempronio marito eius futuro in dotem dedit. postea defuncto Lucio Titio, Septiciæ filia abstinuit se hereditate paterna. Quero, an mater eius hypothecam persequi poscit. Paulus respōdit, pignoris quidem obligationē prædiorū Gaiæ Seiam, quæ viro pro filia communī in dotem eadem dāti consensit, cum communis filiæ nomine darentur, remissione videri: obligationem autem personalem perseuerasse, sed aduersus eam quæ patriæ hereditate se abstinuit, actionem non esse dandam.

Qui consentit quod pignus pignori detur, videtur pignus remisisse, non aliū loco sui constituisse, Bartolus.

x. I D E M libro quinto Responsorum.

P Aulus respondit, Sempronium antiquorem creditorem consentientem cum debitor eandem rem tertio creditor obligaret, ius suum pignoris remisisse videri, non etiam tertium in locum eius successisse: & ideo medij

t De quo. j. de leg. ij. Titia. cōtra. Sol. vt ibi.

u Eum. scilicet Mævium cōtra Titiū, quia reipub. pignus confirmavit subscriptō: vt s. de pign. fideiussor. s. pater. in fi. s. & j. de mil. testa. tribunus. s. cū aliquis. & hoc si fuisse sciēs: aliud si ignoraret quid in cautione diceretur: vt s. de pign. ac. Gaius. secūdū quosdā. licet posset dici q; ī suo facto errare nō debuit.

x. V oluntate. saluum Errare non licet in proprio facto.

erit. vt. C. de remiss. pig. l. fi. cōtra. Sol. ibi de rigore. Vel hic non totum remisit, ibi in totum liberauit. Vel melius hic redit res ad debitorem ex pristina causa, ibi non. Vel solue vt dixi. s. eo. sicut. s. superuacuum. in fi. s.

y Absolutus. ab actio- ne ex empto: quod potest multipliciter accidere, quod rem tradere non teneatur: vt supra eo. si debitor. s. fin.

z Condēnatū. quod est in faciēdo: vt s. de aet. empt. l. j.

a Concessum est. à domino rei, vel à lege: vt ar. s. de pac. l. si vnu. s. idē dicemus. in fi. s.

b Transferunt. s. in emptorem.

c Recipitur. hoc de fictione est quod hic dicitur. nā verè recipitur, quando per redhibitoria redhibetur, vel alio modo.

d vēditione. a si nulla fuisse.

e L Vcius. Videri. quæ remissio valet: vt. C. ad Vell. etiam. Et no. ex hac. l. dotē in pa-

* In archet. est Scia, non male, cuiusmodi prænomē est apud Tacitum, Seius Strabo, Sei Tubero.

ad tertium, non quantum ad alios: vt C. ad Vell. l. iubemus. Item remisso per exceptionem, non ipso iure dicendum est.

a Meliore. q̄ pri⁹ erat, sed in quolibet dic effectū eūdē remanere.

b A vindicatione. id est ab hypotheca.

c Vellet. vi & s. de pig. si fundus. §. in vindicatione. & s. qui po. in pig. hab. l. mulier.

d Queri. alias queri: & alias inquiri. & dic queri, id est quærimoniā proponere, secundum Azo.

e Si deferēte. Liberatur. vt. s. eo. soluitur.

f Iudicio. vt. s. de iure iuran.

l. iuriandum. Accur.

g C vrm colono. Existi- mo. vt. s. eo. l. itē liberatur. in fin. cōtra. Sol. h̄c taliter fuit pignus cōtractū, vt tandem quādiu soluta esset pecunia, aut satisfactū: ibi quādiu esset pecunia soluta. Vel hic spōte recepit. Accur.

h P rimi. Quantum. & totū. alioquin cōtra: vt. j. de vñr. tutor. §. Luci⁹. & supra si cer. pet. l. quidam.

DE ÆDILICIO edicto &c.

Resumit autem hoc libro contractū emptionis & vēditionis, ut ciuilibus actionib⁹ empti & vēditi exposit⁹ li. 19. adiūgat ædilicias, & eas quæ ex ædiliciis stipulationib⁹ dātū nomine evictionis, quas Iustinianus elegāter ait illarū esse ministras, pedisē quas sine παρογκολε θήνεται, vt nō abs re fuerint potina in cōfinio illarū posita, quā, vi in Codice et in veteri edicto, reiecta in ultimā partem sub titulo vel tractatu de stipulationib⁹. sunt autē emptori ædilic peace arbitria due, Redhibitoria & estimatoria. Actio redhibitoria vēditionem rescindit in totum, reddita re vendita, & pretio recepto, & terisque omnibus restitutis in integrum. Estimatoria rescindit in partem, ex pretio scilicet emptori reddito eo quo minoris res est, qua de causa ex formula verbis etiam dicitur Quanti minoris, vel Quanto minoris emisit emptor, videlicet si quid ita esse scisset, vel Quanto ob id vitium ea res minoris cūm veniret fuerit, vt Quanto pluris in actione venditi. l. Julianus. §. Per contrarium De act. emp. atque etiam in empti. §. si vendor, & quanto aquius melius, in formula rei vxoria. Vtraque actio datur edicto adilium curulum, quibus cure est pricipue ut vēditionibus omnes fraudes amoueantur, & triplici ex causa. ex reticentia & ex dicto promissove, & quod ædiliciis stipulationib⁹ non caueatur emptori. Ex reticentia, vt si vendor morbum vitium vñre rei vendite quod latebat quōdque nesciebat emptor reticuerit. Ex dicto promissove, vt si dixerit abesse aliquid quod non abest vel adesse, quod non adest, quæ ex causa dicitur esse actio aduersus dictū promisum ve sepe hoc tit. & l. quod vendor de dolo. Et tertia, quod non reprobatur emptori ea que in rebus vernalibus edictum adilium re-promitti iuber. veluti Fugitiūra nō esse, Reſtē ſanum eſſe, Hodie eſſe, bibere recte poſſe, Habere licere dupla stipulatione. l. 28. hoc tit. Mirabitur aliquis cur ædilicia actiones ex his causis inducuntur sint, cūm sint ciuilis ex empto vēdito, vt mirari ſimili modo Pomponio contigit in edicto, Nauta capones: Cui & ſimili modo atque Pomponio repondeatur, inducunt ideo ut innotescet adilis curam agere ne emptores a vendoribus circumuenirentur. & quia edictum in aliqua parte durius est. quippe cūm in duplum condemnatio ſiat, niſi arbitrio pareatur. l. 45. hoc tit. & ob id ipsum, mei iudicio, proditum est. l. 23. §. si seruus, ædilicias actiones penales eſſe videri. ac preterea dantur in unum è multis cuius maior pars in vēditione fuit aut nulla parte minor. l. 44. §. 1. atque etiam in ignorātem qui ſcire debuit. l. 1. §. Causa. Ciuilis non fit iōdemnatio in duplum niſi evictionis nomine, vel iure vēditi. niſi vendor de modo agri mentitus sit, vt Paulus ſcribit. l. & II. ſen-

tent. vel ex. 12. niſi inficietur quæ dixit in faciendo nexu mancipioḡ, vt M. Tullius. hodie uno tantum illo caſu evictionis nomine. Et pluribus ſociis vēdentibus in ſingulos dantur pro portione qua ſocii ſunt. d. l. 44. Et in ignorantem non dantur, ſi rem emptori habere liceat. l. Julianus. §. 1. de act. At ex diuero in ſcientem ex reticentia dantur, quanti emptoris interfuit nō dācipi, ſi redhibere nolit, non ædilicia. Idem ſi redhibere non poſſit, veluti ob vitium animi. Item ædilicia temporaria ſunt, veluti redhibitoria ſemestris, aſtimatoria annalis, exceptis caſibus certis, quæ tēporū diuino ex Platoni politia eſt, à quo redhibitio, quæ avocatio eſt, noſtris ḥęc vēdycyā ſunt, corrupte ut arbitror à Suda evoxyayē. Ciuiiles perpetua ſunt. l. ſi dictum tit. ſequunt. In vñſe magis fuerunt ædilicia. Ceterum liberum eſt emptori edicto vel iure ciuilis vti: & ob id hoc titulo ſequens iuris ciuilis cum edicto collatio & actionis exempto cum redhibitoris l. 33. 44. 51. & libertum etiam agere ex superioribus cauſis redhibitoria vel aſtimatoria. l. 18. 28. 31. §. ſi plures, adeo ut tempore finita redhibitoria, ſuperſit estimatoria emptori. Sed non ea tantum de vēditionibus ædilic peace edicto propositæ ſunt actiones, verum etiam pleraque aliae, vt in duplum, ſi quis

*Vetus edictum Aedilium vocat Cic. libro. 3. Offic. vbi & de eius in terpretatione copioſe differit. item Gellius lib. 4.c. 2. vbi & aliter verba eius recitat.

Quādo vñus eſt debitor ex pluribus cauſis, cogitur creditor recipere, ſi offeratur totum quod ex vna cauſa debetur. Bar.

xv. S OΛEVOLA libro ſexto Digestorū. P rimi creditoris, qui pignori prädia acceperat, & posterioris cui quidā ex iisdem fundis dāti erant, ad eandē personam hereditas deuenerat. debitor offerebat quantum à posteriore creditore mutuatus fuerat. Respondit, cogendum accipere ſaluo iure pignoris prioris contractus.

Digestorum ſeu Pandectarum Liber viçensimus primus.

DE ÆDILICIO EDICTO, & redhibitione, & quanti minoris.

TITVLVS I.

Non ſummatur: quia continet edictum. Baldus.

I. VLPIANVS libro primo ad Edictum Aedilium Curulum.

Abeo ſcribit edictū i* adilium k curulum de vēditionibus renum eſſe tam earum quæ ſoli ſint, l quām earum quæ mobiles, m aut ſe mouentes.

Aiunt ædiles. Qui mancipia vendunt, certiores faciant emptores, quid

Eabeo.] CASVS in hoc tit. non vñque ponimus: quia ipſe text. multo clarior eſſet caſu.

i Edictum, tres actiones ex hoc edicto dantur: redhibitoria, quāto minoris, in factum. Item an inter actiones vel adiunctiones ſint? dic vt de peculio & de ſimilibus dixi. Accur.

k Aedilium. ideo dicuntur ædiles, quia edendorum & ædium curam habebant. ædium autem, vt ne quid in via positum eſſet. Item ne incenderentur ædes: vt ſupra de offic. præfec. vig. l. j. §. j. Item edendorum, vt morboſa caro non venderetur, vel nimis grandi pretio, vel morboſum animal. Curules autem ideo, quia propter eorū dignitatem in curribus deferebantur. Accur.

l ſoli ſint. veluti in fundo qui habet pestiferas herbas: vt C. eo. ſi prædiū. & j. eo. l. etiam in fundo.

m Quæ mobiles, vt in libris, *vt dicūt quidā. Vel verius dic in carne morboſa vel leproſa vendita: quod melius eſt. nec enim proprie liber morboſus vel vitioſus etiā dici potest: quia nec in animo potest assignari vitiū, nec in corpore morbus. ſi tamē eū potius habere nō expediat, dicā agi poſſe redhibitoria vtili: vt ar. j. eo. ob quæ. §. idē Pōpo. certe & ſi habere expediat: ſi tamē vſum rei nō parū impedit, idem videtur: vt in ea. l. ſ. ſed ſciendū. Item pone exemplū in tigno: vt. s. de act. emp. l. Julian⁹. circa prin. qđ nō placet: vt. j. eo. ſi tamē. ſ. ſimpliarū. & ſunt hæc vera ex interpretatione. nā ex verbis edicti quod ſtatim ſupponit, nō habet locū niſi in mancipiis, & additū in iumentis: vt. j. eo. ædiles aiunt.

n Aiunt. ex quinq; cauſis redhibitio fit, propter morbo, ppter vitiū, qđ adſit quod dictū eſt abesse. Item quia abeft quod dictū eſt: adeffe. de morbo planū eſt, ſcilicet corporis: quia pro eo qđ vſum rei impedit multū, agitur: alias nō: vt infra eo. ſ. proinde, pro vitio animi in iumentis locum habet redhibitio: vt infra eo. l. bouem. & l. ædiles. in ſeruo non. niſi in fure & errone: vel qui comiſit crimen capitale, vel mortem ſibi conſciuit: vt in verbis

Aediles citrules qui ſint, & quare ſic dicantur.

aj Nota in hac glo. cōtra impreſſores, ſeu librarios venētēs libros corruptos & inutiles, vt poſſit agi redhibitoria, ac ſi vēderent ani- mal morbo ſum: vt hīc per Baldum, Redhibitorio quinque de cauſis fit.

a Bacchatus. id est
i Baccharū occupatus, vel Baccho
more lym- inebriatus. Accur.
phaticē va- b Responſa reddiderit.
ticinat? Bu. talia ut faciunt ebrij.
hic.

c Permaneret. licet nō
continuē faceret. idem
si cōtinuē quoad hoc
edictum, cūm fuit ani-
mi vitium.

d Per luxuriam. ppter
Vel dic ppter abusum
vini nimium. cuiusque
enim rei abuso dicitur
luxuria: vt. j. de dā. in-
gusti. lib. 4. c. II. recte ex-
placat hoc e Non posse. Sic ergo
verbum, &
hanc veram
lectionem
adserit in lo-
cum adulce-
rinçà Budęo
inuestigata.

f Cupidi. in acquirēdo.
g Avari. in retinēdo.
h V El proterui. Cur-
ui. quia curuum
habēt corpus retro, nō
rectum, & directō dis-
positum.

i Pruriginosi. id est sca-
biosi, qui ardorē car-
nis patiuntur.

k Scabiosi. dum tamē
perdāt vires corporis.

l Muti. hoc contra est
infra eo. l. mutum. So-
lu. hīc de muto ex na-
tura, ibi de muto ex

* Agibbere
dictū. ergo
malēvul. le-
bit. gibbosī.

m O B qua vitia. Ex
empto. i. quanto
minoris res est: que est
fratoria, non ciuilis.

n Posse. propter vi-
tium corporis, non di-
co animi.

o Impostores. qui im-
ponunt aliquid alicui.

p Nullus sit. & sic non
esset empturus: vt. j. de
exce. rei iu. si is qui. s. j.

q Morbique. simul ac-
cepti. Accur.

r Demum. fortē aliud
est in iumentis: vt. j. e.
l. ædiles aiunt. in prin.
& l. bouem.

s Venditor. ex hoc edi-
cto. aliud in actione ex
empto: vt. s. eod. l. j. in
fin. & s. prox.

t si promis. scilicet
expressē, non in gene-
ratur fatu. Bol.

u Si minus, non. præ-
statur. s. vt propter id
fiat redhibitio: præsta-
tur tamen per actionē
ex empto, quanto mi-
noris res est: vt in prin-
cip. huius.l.

x Excipitur. id est se-
paratim in edicto po-
nitur. Item de quibus-
dam aliis animi vitiis:
vt. s. eod. l. j. s. item si
quod mancipium.

y Dixerunt. sed male
fortē, vt modō dixi, p.
l. j. e. l. bouem. in prin.

* Illustris
doct. Fran.
de Are. in
l. i. in. s. fin.
penul. col. j.
de verb. ob.
istū text. re-
putauit sin.
ad hoc, q
ille qui i pu-
blico loco lo-
quitur verba
derisoria &
contemnen-
da, presumi-
re. vitij morbi-
que.

z Si minus, non. præ-
statur. s. vt propter id
fiat redhibitio: præsta-
tur tamen per actionē
ex empto, quanto mi-
noris res est: vt in prin-
cip. huius.l.

x Excipitur. id est se-
paratim in edicto po-
nitur. Item de quibus-
dam aliis animi vitiis:
vt. s. eod. l. j. s. item si
quod mancipium.

y Dixerunt. sed male
fortē, vt modō dixi, p.
l. j. e. l. bouem. in prin.

ff. Vetus.

a Bacchatus. id est
i Baccharū inebriatus. Accur.

c Permaneret. licet nō
continuē faceret. idem
si cōtinuē quoad hoc
edictum, cūm fuit ani-
mi vitium.

d Per luxuriam. ppter
Vel dic ppter abusum
vini nimium. cuiusque
enim rei abuso dicitur
luxuria: vt. j. de dā. in-
gusti. lib. 4. c. II. recte ex-
placat hoc e Non posse. Sic ergo
verbum, &
hanc veram
lectionem
adserit in lo-
cum adulce-
rinçà Budęo
inuestigata.

f Cupidi. in acquirēdo.
g Avari. in retinēdo.
h V El proterui. Cur-
ui. quia curuum
habēt corpus retro, nō
rectum, & directō dis-
positum.

i Pruriginosi. id est sca-
biosi, qui ardorē car-
nis patiuntur.

k Scabiosi. dum tamē
perdāt vires corporis.

l Muti. hoc contra est
infra eo. l. mutum. So-
lu. hīc de muto ex na-
tura, ibi de muto ex

* Agibbere
dictū. ergo
malēvul. le-
bit. gibbosī.

m O B qua vitia. Ex
empto. i. quanto
minoris res est: que est
fratoria, non ciuilis.

n Posse. propter vi-
tium corporis, non di-
co animi.

o Impostores. qui im-
ponunt aliquid alicui.

p Nullus sit. & sic non
esset empturus: vt. j. de
exce. rei iu. si is qui. s. j.

q Morbique. simul ac-
cepti. Accur.

r Demum. fortē aliud
est in iumentis: vt. j. e.
l. ædiles aiunt. in prin.
& l. bouem.

s Venditor. ex hoc edi-
cto. aliud in actione ex
empto: vt. s. eod. l. j. in
fin. & s. prox.

t si promis. scilicet
expressē, non in gene-
ratur fatu. Bol.

u Si minus, non. præ-
statur. s. vt propter id
fiat redhibitio: præsta-
tur tamen per actionē
ex empto, quanto mi-
noris res est: vt in prin-
cip. huius.l.

x Excipitur. id est se-
paratim in edicto po-
nitur. Item de quibus-
dam aliis animi vitiis:
vt. s. eod. l. j. s. item si
quod mancipium.

y Dixerunt. sed male
fortē, vt modō dixi, p.
l. j. e. l. bouem. in prin.

ff. Vetus.

teneri. Idem Viuianus ait: quā-
uis aliquando quis circa fana
bacchatus sit, & responsa red-
diderit: b tamen si nunc hoc non
faciat: nullum vitium esse, neque
eo nomine, quōd aliquando id
fecit, actio est: sicuti si aliquan-
do febrem habuit. Cæterū si
nihilo minus permaneret c in eo
vitio, vt circa fana bacchari so-
leret, & quasi demens responsa
daret: etiam si per luxuriam d +
id factum est, vitium tamen esse,
sed vitium animi, non corporis:
ideoque redhiberi non posse: c
quoniam ædiles de corporali-
bus vitiis loquuntur: attamen ex
empto actionem admittit. Idem
dicit etiam in his qui præter mo-
dum timidi, cupidi, f auarique g
sunt, aut iracundi,

II. PAVLVS libro primo
ad Edictum Aedilium
Curulum.

III. GAIUS libro primo
ad Edictum Aedilium
Curulum.

V El proterui, vel gibberosī,*
vel curui, h vel prurigino-
si, i vel scabiosi, k item muti, l
& surdi:

IV. VLPIANVS libro pri-
mo ad Edictum Aedi-
lum Curulum.

O B qua vitia negat redhibi-
tionem esse: ex empto m dat
actionem. Sed si vitium corporis
vsque ad animum penetrat, for-
tē si propter febrem loquantur
aliena, vel qui per vicos more in-
fanorum + deridenda loquantur:
in quo si animi vitium ex corpo-
ris vitio accidit, redhiberi posse. n

Item aleatores & vinarios non
contineri edicto, quosdam respō-
disse Pomponius ait: quemad-
modum nec gulosos, nec impo-
stores, o aut mendaces, aut litigiosos.
Idem Pomponius ait,
quamvis non valide sapientem
seruum venditor præstare de-
beat: tamen si ita fatuum vel
morionem vendiderit, vt in eo
vsus nullus sit, P videri vitium.

Et videatur hoc iure vti, vt vi-
tij morbiq. q appellatio non
videatur pertinere nisi ad cor-
pora. Animi autem vitium ita
demum r præstabat venditor, f
si promisit: t si minus, non: u
& ideo nominatim de errone &
fugitiuo excipitur. x hoc enim
animi vitium est, non corporis.
vnde quidam iumenta pauida &
calcitrofa morbos non esse ad-

numeranda dixerunt. y animi
enim, non corporis hoc vitium
esse. In summa, si quidem a-
nimi tantum vitium est, redhibi-
eri non potest: nisi si dictum
est hoc abesse, & non abest. ex
empto tamen agi potest, si sciēs z
id vitium animi reticuit. Si au-
tem corporis solius vitium est,
aut & corporis & animi mixtum
vitium, redhibitio locum habe-
bit. Illud erit adnotandum,
quod de morbo generaliter scri-
ptum est, non de fontico a mor-
bo. nec mitum hoc videri Pom-
ponius ait. b nihil enim ibi c a-
gitur de ea re cui hic ipse morbus
obstet. d Idem ait, non om-
nem c morbum dare locum red-
hibitioni: vtputa leuis lippitudo,
aut leuis dentis auriculæ do-
lor, aut mediocre vlcus. f non
denique febriculam quantulam
libet ad causam huius edicti per-
tinere.

V. PAVLVS libro undecimo
ad Sabinum.

C E T quantum interest inter hēc
vitia quæ Græci ηεροντειαν *
dicunt, intérque πάθος, aut ρόσον,
aut ἀπωτέλαια: tantum inter talia
vitia, & eum morbum ex quo
quis minus aptus vsui sit, differt.

VI. VLPIANVS libro primo ad
Edictum Aedilium Curulum.

P Omponius rectē ait, non tan-
tum ad perpetuos morbos,
verū ad temporarios quoque
hoc edictum pertinere. Tre-
batius ait impetiginosum g mor-
bosum non esse, si eo membrō
vbi impetigo esset, æquē rectē v-
tatur. Et mihi videtur vera Tre-
batij sententia. Spadonem h +
morbosum non esse, neque vi-
tiosum, verius mihi videtur: sed
sanum esse, sicuti i illum qui v-
num testiculum habet, qui etiam
generare potest.

VII. PAVLVS libro undecimo
ad Sabinum.

S In autem quis ita spado est, vt tam necessaria pars
corporis ei penitus k absit, l morbosus m est.

VIII. VLPIANVS libro primo ad Edictum
Aedilium Curulum.

S I cui lingua abscissa sit, an sanus esse videatur, quæri-
tur. Et exstat hæc quæstio apud Ofilium, relata apud
eum in equo. n ait enim hunc videri non esse sanum.

IX. IDEM libro quadragesimoquarto ad Sabinum.

M Enim esse, sine voce esse, apparet. Sed qui gra-
uiter * loquitur, morbosus non est, P nec qui ἀστα-
φῶ. Planè qui ἀσταφῶ * loquitur, hic vtique mor-
bos est.

X. IDEM libro primo ad Edictum Aedilium Curulum.

I Dem Ofilius ait, si homini digitus sit abscisus,
membrivē quid laceratum: quamvis consanauerit,

z si sciens. sed ignorās
tenetur ob vitia quæ
nō oportuit ignorare:
vt. s. de act. em. l. tenet.
& s. e. l. j. s. itē si quod
mancipiū. & s. causam
huius edicti. Azo. sub-
audi ergo hīc maximē.
a Non de fontico. scilicet
tantum.

b Pomponius ait. quod
scilicet non est dictum
de fontico tantum.

c Ib. id est in edicto.

d Obstet. qui talis di-
citur fonticus: vt. j. de
verb. signifi. l. morbus.
& j. e. l. f. s. quotiens.

e Non omnem. vt su-
pra eo. l. j. s. proinde.

f Vlcus. innatum, sed
vulnus dicitur illatū.

g P omponius. Impetigi-
nosum. i. lēticulus,
vt ita dicam, plenum.

h spadonem. de vno te-
sticulo. Accur.

i sicuti. exéplificatiuē,
non similitudinariē.

k S In autē. Penitus. de
vtroq; testiculo.

l Absit. quia ambo

sunt vitiosi. Accur.

m Morbosus. in iumen-
tis enim aliud dicitur: * Cicero in
vt. j. e. l. ædiles aiunt. s. Tuſulanis
quæſt. nomi-
na ista græ-
ca reddidit,
vitiositatem,
& si puerū. ybi dicitur
perturbatio-
nē, morbū
egrotationē.
Vide Alci. li.
Dispunc. 2.
cap. 15.

n S equo qui habe-
bat lingua abscissam.

o M utum. sabinus.

p Non est. vt institut.
qui testa. facere pos-
sunt. s. penul.

q In hīc lo-
cū vide Cæ-
lium Rhodi-
ginū lib. 7.
cap. 49. &
Anto Augu-
st. Emend. lib.
3 cap. 5. & li.
4 ca. 17. qui
Accus. re-
prehendit
rectē, falſo
putantē hīc
esse spado-
nem. quod
hīc nō dici-
tur.

r Vide Alci.
lib. Dispunc.
2. c. 15.

s id est ob-
ſcure voce &
obtusa.

t i. fine ylla
significatio-
ne vocis,
inarticulat.

a *I* Tem Ofilius. De myope. id est caudato ad modū muris: vt dicit quidam. sed magis est vt de hydropico dicat. ab hydror, quod est aqua: quia inflatus est. ac si esset plenus aqua.

b *Luscitionem*. & hoc vitiū est: arg. j. de verbo. sign. l. inter stuprū. s. verum est.

c *Adhibito*. ante oculos. Accur.

d *Atypus*. qui præsterē loquitur.

e *Varus*. à varietate sermonis: quia infinita effundunt verba.

Vatius quid sit.
* *μυός*. id est lucio sus, qui plus vespī quād meridie videt Bud. hic.

Vatius nomina eorum qui nequeū recte pronuntiare. & potest dici: vatius, qui nimis citò loquitur: ita quòd vix intelligatur, & ita nimis citò vadit ei lingua. Vel dicitur à vaticinādo: quia simplicia verba quasi somnia referunt. Alij dicunt vatiū, qui infirmus est pedibus. Accur.

* Qui intror sus flexa crura habet, & vatiū qui extorsus. L. s. sed sciendum.

g *Sanos esse*. balbus sanus est corpore: vt hīc dicitur: vitiosus tamen est in animo: vt. s. eod. L. s. sed sciendum.

h *C Vi dens. Magna*. C no maiori, & est mala ratio, quia & fugitiui multi sunt: agitur tamen pro eis.

i *Q Vi clauum*. id est apostema.

k *Et polyposus*. id est qui carnem superfluā habet in naribus, sic dicitur: à quodam pisce lib. 4. Noct. Attic. cap. 2. Huc locū bonamque huius edicti partem explicitat Gel. & us à quodam pisco lib. 4. Noct. Attic. cap. 2. qui dicitur polypus à pluralitate pedum: à polys, quod est multus. & pedibus: & profertur penultima correpta. vnde versus. Polypus est piscis, polypus fœdatio naris.

f Vide Cor. Cell. lib. 6. c. Si quis natura gutturosus. à gutture quod inflatam gulam habet.

m *Dextra*. i. qui vtitur dextra vt sinistra.

n *Veluti*. similitudinariè. Accur.

o *Hircosum*. fœtet enim vt hircus.

p *Strabonem*. qui toruolumine videt. *

q *Væritur*. sanam esse. Not. non idèò quòd mulier prægnans est, morbosum est.

Ioann. vt &. s. si quis cau. l. ij. s. si verò propter. & hoc est verum secundum Azo. etiam si virtū in corpore haberet aliàs.

r *Conceptum*. vt C. de indic. viduit. l. ij.

t *Pueroram*. quæ re-

sunt ob eam rem eò minus vti possit, non videri sanum esse. Catonem quoque scribere lego, cui digitus de manu aut de pede præcisus sit, eum morbosum esse: quod verum est secundū supra scriptam distinctionem. Sed si quis plures digitos habeat, siue in manibus, siue in pedibus, si nihil impeditur numero eorum, non est in causa redhibitionis: propter quod non illud spectandum est, quis numerus sit digitorum, sed an sine impedimento vel pluribus vel paucioribus vti possit.

De myope * quæsitum est, an fanus esset. Et puto eum redhiberi posse. Sed & νυκτάλωπα morbosum esse constat, id est vbi homo neque matutino tempore videt, neque vespertino: quod genus morbi Græci vocant νυκτάλωπα. Luscitionem b eam esse quidam putant, vbi homo lumine adhibito c nihil videt.

Quæsitum est, an balbus, & blepus, & atypus, d isque qui tardius loquitur, & varus, e & vatiū f sanus sit. Et opinor eos sanos esse. g

x. PAVLVS libro undecimo ad sabinum.

C Vi dens abest, non est morbosus. * Magna h enim pars hominum aliquo dente caret, neque idèò morbosum sunt, præfertim cum sine dentibus nascimur: nec idèò minus sani sumus, donec dentes habeamus: alioquin nullus senex sanus esset.

xii. VLPIANVS libro primo ad Edictum Aedilium Curulum.

Q Vi clauum i habet, morbosus est: sed & polyposus. k Eum qui alterum oculum, aut alteram maxillam maiorem habet: si recte iis vtitur, sanum videri Pedius scribit. Ait enim inæqualitatem maxillarum, oculorum, brachiorum, si nihil ex ministerio præstanto subtrahit, extra redhibitionem esse. Sed & latus vel crus breuius potest adferre impedimentum. ergo & hic erit redhibendus. Si quis natura gutturosus i sit, aut oculos eminentes habeat, sanus videtur. Item sciendum est, scœvam * non esse morbosum vel vitiosum, præterquam si imbecillitate dextræ m validius sinistra vtitur. sed hunc non scœvam, sed mancum esse. Is cui os oleat, an sanus

sit: quæsitum est. Trebatius ait, non esse morbosum, os alicui olere, veluti a hircosum, o strabonem. P t hoc enim ex illuui oris accidere solere. si tamen ex corporis vitio id accidit, veluti quòd iccur, quòd pulmo aut aliud quid similiter dolet, morbosus est.

xiii. GAIUS libro primo ad Edictum Aedilium Curulum.

I Tem claudus morbosus est.

xiv. VLPIANVS libro primo ad Edictum Aedilium Curulum.

Q Væritur de ea muliere quæ semper mortuos parit, an morbosum sit. Et ait Sabinus, si vuluæ vitio hoc contingit, morbosum esse. Si mulier prægnans venierit, inter omnes conuenit * sanam eam esse. M aximum enim ac præcipuum munus fœminarum est, concipere, ac tueri conceptum. Pueroram f quoque sanam esse, si modo nihil extrinsecus accidit, quod corpus eius in aliquā valetudinē immitteret. De sterili Cælius distinguere Trebatium dicit, vt si natura sterilis sit, sana sit: si vitio corporis, contrā. Item de eo qui vrinam facit, t quæritur. Et Pedius ait, non ob eā rem sanū non esse, quod in lecto sumno vñōque pressus, aut etiam pigritia surgendi, vrinam faciat. si autem vitio vesicæ collectum humorem continere non potest: nō quia vrinam in lecto facit, sed quia vitiosam vesicam habet, redhiberi posse, & verius est. Quod Pedius idem ait, Si vua alicuius præcisa sit: tollere magis, quā præstare redhibitionem, quòd morbus: minuitur. Ego puto, si morbus definit, non esse redhibitioni locum. si autem vitium persevereret, redhibitionem locum habere. Si quis digitis coniunctis nascatur, non videtur sanus esse, sed ita demum, si incommodatur ad vsum manus, z

Mulierem a ita arctam, vt mulier fieri non possit, b sanam non videri cōstat. Si quis ait adas, c habeat, an redhiberi quasi vitiosus possit, quæritur. Et si ait adas hæ sunt quas existimo, id est inueteratas, & qui iam d discuti e non possint fauicium tumores: qui ait adas, habet, vitiosus est. f Si venditor nominatim exceptus de aliquo morbo, & de cætero sanum esse dixerit, aut promiserit: standum est eo quod conuenit. Remittentibus h enim actiones suas, non est regressus dandus, nisi sciens i venditor morbum consultò retinuit. tunc enim dandam esse de dolo malo replicationē.

Si nominatim morbus exceptus non sit, talis tamen morbus sit qui omnibus potuit apparere, vtputa cæcus homo venibat, t aut qui cicatricem evidentem & periculosam habebat vel in capite, vel in alia parte k corporis, eius nomine non teneri Cæcilius ait, perinde acsi

cens est à partu: vt infra de ver. signifi. l. illa verba. s. optimus.

t Vrinam facit. scilicet in lecto.

u Si vua, id est ligula, vt sic loquar, quæ vulgo vuola dicitur.

x Morbus. prior.

y Definit. propter incisionem.

z Manus. non aliàs: vt. s. de stat. ho. l. non sunt liberi. & s. e. l. idē Ofilius. & l. qui clauū. s. j. Accur.

a Mulierem. Not. hīc ponitur mulier p corrupta: vt. j. de verb. s. igni. l. mulieris. aliàs p incorrupta: vt. j. de au- ro & arg. leg. argumento, s. muliebri.

b Non posse. per viri vel p naturæ potentia.

c Antiades. i. fauciū tumores: vt scrophule.

d Et qui iā. repete, & si sunt fauciū &c. Azo.

e Discuti. i. auelli.

f Vitiosus est. idèò sci- licet Azo.

g Excepit. sentiens. se nolle de eo teneri.

h Remittentibus. scili- cet emptoribus.

i Nisi sciens. hoc intel- ligo eo casu, quādo dis- simulabat véditor morbosum esse, vel nega- bat. dicebat tamen in vtroq; casu se nolle te- neri hui⁹ morbi nomi- ne, si apparuerit eū ad- esse: vt. s. de act. em. l. j. s. f. & s. de here. ven. l.

q si in vditione. & l. dispungit hoc autē. Et argu. s. de quam olim act. empt. l. Iulianus. s. vulgō. & ve- j. si autē morbum talē dicat inesse, repellitur & c. Ant. Au. emptor: vt hīc, & s. de lib. i. c. paci. l. pacisci.

k Parte. euidēti. aliàs fecus: vt instit. quibus mo. rute. fin. in prin.

*

†

‡

§

¶

||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

|||

Plini⁸ lib. 7.
c. 15.

a Fuisset. supple, & emp̄tor & venditor ignorauit. vtrobique enim repellitur emp̄tor. sed si venditor sciuit, emp̄tor autem licet supinè ignorauit, puto v̄ditorem teneri, quia præponderat ei dolus: vt argu. supra ad leg. Aquil. item si obstertrix. §. fin. &c. l. si putator. licet & in hoc casu dicat lex currere tēpus supinè ignorantis vitium: vt infra eod. l. cùm sex. si enim pones ibi vtrumq; sciuisse, non agitur post. si vterque ignorasset, nō cureret: vt ibi dicitur.

b Ignorare. vt supra de contrahen. empt. l. ea quæ. §. pe. &c. §. eo. l. j. §. si intellegatur.

c **Q** Væ bis. Vide Pliniū libro.

* Flo. quid. vj. cap. xv.

d **Q** Vod ita. In pristinum. sed in nouam postea incidat ægritudinem: vt infra eo. l. fin. §. j. in fin. si autem in primā recidat, non est vitiosus.

e **Q** Vis sit fugitiuus, definit. Extra domini domum. imò & si intra domum latitat: vt infra ead. l. §. idem ait interrogatus Proculus. quæ est contra. Azo.

f Ea mente. vt infra de verbo. signific. l. fugitiuus.

Vitium animi pœnitentia non purgatur.

g Pœnitentia. Not. vitium animi pœnitentia non purgari: vt h̄c. Et idem in alio, vt in furto: vt infra de fur. qui ea mente. Idem in rapina: vt infra vi bo. rap. l. pe. Idem in apostata: vt. C. de apost. l. hi qui sancta, in med. & in fin. l. Idem in diuortio: vt infra de diuort. l. si pœnituit. in fi. l. Idem in domino, qui primò colonum expulit, & tardè pœnitit: vt supra loca. l. si in lege. §. colonus. sed aliud in vitio corporis, si fuerit bene sanatum: vt supra eo. l. proxi. & supra eo. l. j. §. fi. Idem in falsa moneta: vt infra ad le. Cor. de fal. l. qui falsam. Idem in appellatione: vt. C. de ap. l. si quis libellos.

h Proposito. nunquam redeundi. Accursius. Itaque non i. Intelligendum esse. hoc ideo, quia factum spestat: vt infra eod. l. bouem. §. j. & infra de ff. Vetus.

ac si nominatim morbus exceptus fuisse. Ad eos enim morbos vitiaque pertinere edictum ædilium probandum est, quæ quis ignorauit, vel ignorare potuit.

xv. P A V I V S libro undecimo ad Sabinum.

Q Væ bis in mense purgatur, sana non est. Item quæ non purgatur: nisi per ætatem accidit.

xvi. P O M P O N I V S libro trigensimotertio ad Sabinum.

Q Vod ita sanatum est, vt in pristinum statum restitueretur, perinde habendum est, quasi nunquam morbosum esset.

xvii. V L P I A N V S libro primo ad Edictum Aeridilium Curulum.

Q Vis sit fugitiuus, definit. Ofilius. fugitiuus est, qui extra domini domum fugæ causa, quod se à domino celaret, manxit. Cælius autem fugitiuum esse ait eum, qui ea mente discedat, ne ad dominum redeat, tametsi mutato consilio ad eum reuertatur. nemo enim tali peccato, inquit, pœnitentia sua nocens esse definit. Cassius quoque scribit fugitiuum esse qui certo proposito dominum relinquit.

Item apud Viuianum relatum est, fugitiuum ferè ab affectu animi intelligendum esse, non vti que à fuga. nam eum qui hostem aut latronem, incendium rui-nâme fugeret, quamvis fugisse verum est, non tamen fugitiuum esse. Item ne eum quidem qui à preceptorē cui in disciplinam traditus erat, aufugit, esse fugitiuum: si fortè ideo fugit, quia immoderatè eo vtebatur. Idémque probat & si ab eo fugerit cui erat cōmodatus, si propter eandem causam k fugerit. Item probat Viuianus & si sc̄uius l cum eo agebat. hæc ita, si eos fugisset, & ad dominum venisset. Cæterum si ad dominum non venisset, sine villa dubitatione fugitiuum m videri ait. Idem ait interrogatus Proculus de eo qui domi latuisset, in hoc scilicet vt fugæ nauctus occasionem, se subtraheret. ait, tametsi fugere non posset videri qui domi mansisset, tamen eum fugitiuum fuisse. si autem in hoc tantum latuisset, quoad iracundia domini effruesceret, n fugitiuum non esse: sicut ne eum quidem qui cùm dominum animaduerteret verberibus se ad-

cere velle, præripuisset * se ad amicum, quem ad precandum perduceret. Nec eum quidem fugitiuum esse, qui in hoc progressus est, vt se præcipitaret. Cæterum p etiam cum quis fugitiuum diceret, qui domi in altum locum ad præcipitandum se, ascendisset: magisque hunc mortem sibi conscidere voluisse. Illud enim, quod plerumque ab imprudentibus, inquit, dici solet, eum esse fugitiuum, qui nocte aliqua fine voluntate domini emanisset, non esse verum, sed ab affectu animi cuiusque æstimandū.

Idem Viuianus ait, si à magistro puer recessit, & rursus ad matrem peruenit: cùm quereretur, num fugitiuus esset, si celandi causa quod, ne ad dominum reuertetur fugisset, fugitiuum esse. Si vero vt per matrem faciliorem deprecationē haberet delicti alii cuius: non esse fugitiuum. Cælius quoq; scribit, si seruum emeris, qui se in Tiberim deiecit: si moriendi dumtaxat consilio suscepit à domino discessisset, non esse fugitiuum. sed si fugæ prius consilium habuit, deinde mutata voluntate in Tiberim se deiecit, manere fugitiuum. Eadem probat & de eo qui de ponte se præcipitavit. Hæc omnia vera sunt, quæ Cælius scribit. Idem ait: si seruus tuus fugiens vicarium suum secum abduxit: si vicarius inuitus aut imprudēs secutus est, neque occasionem ad te redeundi nauctus, p̄termisit: non videri fugitiuum fuisse. sed si aut olim cùm fugeret, intellexit quid ageretur: aut postea cognovit quid acti esset, & redire ad te cùm posset noluit: contra esse. Idem putat dicendum de eo quem plagiarius abduxit. Idem Cælius ait, si seruus cùm in fundo esset, exisset de villa ea mente vt pro-fugeret, & quis eum prius quām ex fundo tuo exisset, comprehendisset: fugitiuum videri. animum enim fugitiuum facere.

Idem ait, nec eum qui ad fungam gradū vnum alterūme promouit, vel etiam currere coepit: si dominum sequentem non potest euadere, non esse fugitiuum.

Idem recte ait, libertatis cuiusdam speciem esse, fugisse: hoc est potestate dominica in præsenti liberatum esse. Pignori datus seruus debitorem b quidem dominum c habet: sed si postea quām ius suū exercuit d creditor, ei e se subtraxit: potest fugitiuus videri.

Apud Labeonem & Cæliū quæritur, si quis in asylū f cōfugerit, *

verbo. signific. fugitiuus. & sic animus. & * proripuis factum.

k Causam. quia abutebatur.

l Semus. verberando.

m Fugitiuum fuisse. ita

tamen, si vel vnum pedem mouerit, secus se non mouerit: vt infra ead. l. §. apud Cælium. in illo versic. planè, &c. quæ est contra, & est pro hac solu. infra eod. §. Idem Cælius. Vel ibi non animo fugiēdi se abscondit: h̄c sic. Vel h̄c Proculi, ibi alterius recitat opinionem.

n Effruesceret, id est humiliaret. Accursius.

o Perducere. vt & infra eo. l. bouem. §. j.

p Cæterum. id est aliquin.

q Voluisse. scilicet dicendum est.

r Emanisset. extra domum. Accursius.

f Deiecit. non tamen fuit strangulatus.

t Deiecit. id est euasit.

u Nauctus. si tamē nan-cisceretur.

x Noluit, cōtra esse. quia nolle facere videtur, qui est fugitiuum. & est simile. C. de incest. nup. l. qui contra. in fin. l. Item no. h̄c quod qui potest facere & non facit, videtur nolle facere: vt h̄c & infra de ritu nup. l. qui liberos. & infra quæ in fraud. credi. l. in fraudem.

y Mente. quæ atten-dit: vt infra de verb. signifi. fugitiuus. & supra e. l. in prin.

z Et quis eum. scilicet extraneus: dominus

verò non poterat eum comprehendere: sic citè currebat seruus. aliás contra infra proximo.

S. Azo.

a Exisset. cum euade-re à domino posset.

b Debitorum. id est in domino debitoris est habendus.

c Dominum. vt. C. de pign. aet. l. pignus.

d Exercuit. scilicet a-gendo hypothecaria, ex hac glo. & sic possessione ap-prehensa.

e Creditor ei. cui credi-tor vendidit. Vel dic creditori posteaquam de ecclesia: secundum Bald h̄c.

f In asylum. locus erat vbi recipiebantur homines causa misericordie vel auxilij, puta ho-spitale. a & cōsimilia: h̄c.

* Quod ex lege Romu-li licebat.

Dionys.

Halcar. li. 2 vide Bud.

h̄c.

* forte, pro-
stiuunt.

a ab à quod est sine: & sylos, quod est tractus: quia non extrahebantur inde qui è confugerant. Accursius.

b Postulant. id est petunt, vt dominus eorum compellatur eos vendere, quod faciunt fugiendo ad statuam: vt hīc subiicit, & instit. de his qui sunt sui vel alieni iur. §. fin. & sic datur ei securitas, & si ne domini iniuria, cùm habeat pretium: vt & argu. infra ne quid in flu. pub. l.j. §. sunt qui putent. Accursius.

c Non posse. de facto: vt ad inimicos domini.

d Abduci. de iure alii cuius loci, vt Ferrariæ: vel ad hostes.

e Propriè. exponit quod obscurè dixit Labeo, non corrigit.

f Liberti. scilicet seruus: quod est infra.

g Si talem. si pro quāuis, vel in vi conditio- nis legi potest.

h Custodiā. scilicet discretam vel distin- ctam.

i Et in ea cella. in qua se recipit seruus: non tamen vt latiter. alioquin contra: vt supra ead. l. §. idem ait interrogatus. quæ est contra. Vel verius imò nō est hic fugitiūs: quia extra habitationem liberti seruus non fuit: cùm cella liberti, & locus vbi seruus est recep- tus, fuerit liberto in promiscuo ysu cùm pa- trono: sed ibi promouit aliquo gradu ad fu- gam. vel solue vt ibi. Accursius.